54 Hoc igitur æque verum est, ac quod subjicitur: „Sed illud verbum acore suo non est neque latinum, neque medicum, instat Censor cl. „Scripserat cl. Provocator, bilem sensiles intestinorum tunicas proritare ad defectionem acore suo. Quæ verba cum neque me fides mea mutare liceat, neque ipsa, & quod consequitur, quid mihi vellem, plane intelligere Lectores possent, ad illa, fideliter exscripta, hæc continuo adscribere coactus sum (k): sic enim, quasi bilis acida esset, contra non Latinorum modo, sed & Medicorum consuetudinem ejus acrimoniam vocare solet. Liqueat igitur, me neque usque adeo ineptum fuisse, ut in eo instarem, quod in transitu admonere satis esset, neque acorem sive latinum, sive medicum esse verbum, negavisse, imo secundum & Latinorum & Medicorum consuetudinem eo acidum, non acrem saporem significari indicavisse. At hoc ipsum negat cl. Provocator. Et ego inquit, non esse medicum denego; cum plurimis medicis Auctoribus non

non raro usui sit, acorem pro acrimonia desumere. Aegre omnino ferendum est, quod illos plurimos medicos Auctores non indicaverit, incognitos certe eruditissimis illis Viris qui *Lexicon Medicum* collegerant, & non unis curis adauxerunt; quamquam hi fortasse aliquos eorum viderunt, sed pro Auctoribus in eo habendos esse, non putaverunt, in quo manifestissime errarent; improbandus enim imperitorum abusus est, doctorum consuetudo servanda. At enim Doctos etiam atque eruditos Medicos sic loqui potuisse, Provocator contendit. „Acorem, inquit, non esse latinum, seu grammaticum etiam plane nego. acor enim apud Latinos, atque Grammaticos non solum significat aciditatem, sed etiam & acrimoniam. Conf. Caesepinus in verbo acor quod redditur italice, acuità, asprezza. „Itaque non dubitat, se visisse, ut qui sibi persuasit (\*), Medicos qui latine scribere velint, totos a Calepinis, & Nizolis quos semper in manibus versent, pendere. Illi vero, si quando opus est ut Lexicographos hocce consulant, tantum ipsis credunt, quantum probant, velut hac in voce, acor: quam etiam si traderent, id quod non faciunt, acrimoniam significare; nisi tamen id certo idonei Auctoris productio loco demonstrarent, neminem qui quidem mediocriter peritus esset, impellerent ad credendum. At procedunt, inquit; „exemplum videlicet ex Col. lib. V. ea res emendabit acorem malorum, quo, certe casu ridiculum, inquit, esset intelligere, non quidem malorum ( ut decet ) asperitatem, sed potius stricto modo aciditatem. „Sed utrum horum ridiculum sit intelligere, non ego, sed ipse doceat Columella. Qui cum de *Malo puniceo* eo in loco (1) verba faciat, si, inquit, ACIEUM, aut minus dulcem fructum feret, hoc modo emendabitur; traditaque una, itemque altera emendandi ratione, ea res inquit, emendabit ACOREM malorum. Igitur, ridiculum esse credere, acorem malorum aliud quam acidum eorum saporem significare, non ego, sed Columella ipse docet, ne forte ajat perhumaniter ille Provocator praclarissimus: sed bone Deus, quam demisse hac Pedagogium olent! minime videlicet attendens, in quem hoc cadat, ignarusque sententiae, hac quoque atate verissimae, M. Tullii (m): non tam praclarum esse scire latine, quam turpe nescire, cum nimirum qui latina lingua vel grandia, si Diis placet, volumina scribere audeat. Non enim hic agitur de invalescente (n) nostra hujus aetatis pro latina elegantia prurigine, de qua tertius hic e calo delapsus Cato cum saeculo rixatur: de hac ipsum scimus undequaque sapientissimum Virum tam dulci literatorum Hominum mentis agritudine non laborare. Non de pompa (o) verborum inutili, non de eloquentia fuso, non de artificioso illo orationis genere, non de elocutionis lenociniis, non de verborum volubilitate illa, qua neque scienti, neque ignorantis unquam profuit, non inquam, de ullo istiusmodi declamatorio, non medico ornamento agitur. Sed de re agitur sine qua improvidis juvenum sensibus imponitur, sine qua frustra utiliora illa, siqua sint, Posterorum memoria committuntur, sine qua genuina illa simplexque ratio Medici scriptoris non attingitur, ut saltem de lingua latina scriptor tantum sciat, quantum satis sit ne cum negare credat, affirmet; cum affirmare, negat; ne unum cum velit, alterum omnino scribat; ne cum bilis naturalem constitutionem designare se, putet, morbosam exprimat; ne cum acrem fellis saporem indicare cupiat, acidum significet. Id si nescit, cur latine scribit? imo cur latine provocat? cur provocatos, si ipsum necessario doceant, invidioso Censorum nomine appellat? cur recte momentibus refragatur? Silere potius decet, vel alia, siquam forte melius calleat, lingua scribere, vel iis, quorum manus per sepe in ejus ultimis scriptis omnes agnoscunt, omnia, non

ita inaequaliter emendanda, augenda, interpolanda; sed a capite ad calcem rescribenda permittere; siquos tamen in posterum invenire possit, quibus pro molestissima opera pretia illa grati animi sentia ad extremum persolvat: ipsos nostra hujus aetatis pro latina elegantia prurigine, & hac tam dulci literatorum Hominum mentis agritudine laborare.

55 Qui loquendi modi longe humanissimi in hujus novae Editionis nova Praefatione in nostrae aetatis scriptores Medicos facti, illam ipsi excusationem adiungunt quam mox ei loco praetendit in quo Borelli, Nuckii, Reverhorstii, aliorumque Hominum Celeberrimorum sententiam Modernorum aequalium insomnia nuncupaverat. Fatetur namque, juvenilem in hac dicendi formula ante hoc 14. annos displosisse igitur. Nunc autem post annos 14. cum multo graviora jaciatur; cum in eadem Praefatione dicitur, recentiores prope omnes Medicinae scriptores --- ad propria auctoranda commenta, pro innata libidine, Naturam distraxisse, ac veluti in alios mores coegisse; cum fatalem quandam propria aestimationis cupiditatem scriptorum animos plerumque adortam affirmet ad famosiora venditanda commenta etiam atque etiam accendisse; cum in tam portentosa medicarum Haeresium multitudine pudere se scribat, innumera alia vigilantium insomnia recensere; cum Medicinae praesentium in primis temporum tenebras & infortunia --- jure --- dolere se, confirmet; cum ad Hepaticae & Bilis morbos --- a Nuperorum commentis vindicandos, improbo satis, disturnoque labore se convertisse, asseveret; cum hac, inquam, aliaque ejusdemmodi nunc addat; credemusne, priora illa juvenili imprudentia, an utraque peculiari cuidam confidentiae, & dicacitati esse adscribenda? Cui certe adscribo quod meos de eximii scriptoribus loquendi modos cum suis conferri possulet, indeque judicari, uter nostrum impensius humanum aliquid passus sit. Quid enim simile? Lapsus, illos, inquam, quos tertia quoque pagina exprobrat, lapsus in prima Classis Medicis, & Anatomicis scriptoribus adnotavi. Num usquam insomnia dixi? num, ut ipse de Bachio, & Sylvio, deliramenta? num ridiculas confabulationes? num vaniloquia? num fabellas? Ego vero, nisi mite, nisi moderatum, nisi inter homines communis imbecillitatis conficiis facile ferendum istud lapsuum vocabulum existimarem; ita me Deus amet, ut quodcumque aliud multo libentius usurpavisset: quamquam hunc eundem loquendi modum is ipse, qui usque adeo in me damnat, non ita horruit, quin de Laurentio, ut supra vidimus, haec pronunciaverit: *celeber iste Anatomicus in gravem quandam confusionem CECIDIT*; & de Verheyenio: *in ejus ligamenti describenda origine LABITUR*. Atenim ego in triginta quinque, mortuis vero omnibus, adnotavi. Fortasse & in pluribus, qui multa, & de universa ferme Re Anatomica scripserim, adnotavi; nil tamen nisi lapsus. Quod si quinque dumtaxat ac triginta sunt; fallum est igitur, quod alibi obtrusum est, me Lapsus Auctoribus aliis OMNIBUS, uno excepto Bohnio, communes reddidisse. Quod si mortuorum tantum lapsus notavi; consulto feci, cum Eruditi cujusdam inter Gallos scriptoris documentum non ignorarem, quod utinam alii animadvertissent: sic tolli suspicionem quandam invidiae, nec locum esse secreta eundem audaciae, qua sapienter alterum alteri ex numero viventium opponit. Atenim lapsus adnotavi ducentos sexaginta sex ( ut sedulitati ei. Provocatoris credamus, qui summam omnium anxie subduxit ) in prima Classis Medicis, & Anatomicis scriptoribus, ex his vero signate centum & unum in solo famigeratissimo, accuratissimoque Verheyenio. Mirum videlicet quod non in scriptore quoque infimi subfellii adnotaverim, qui non alia nisi illa multo honestissima, utilissimaque causa id fecerim, quam de Verheye.

(\* ) Praefat. nova Hist. Hep. (1) De Re Rust. l. 5. c. 10. (m) De Cl. Orat.

(n) Praefat. cit. Hist. Hep. (s) Orat. Anat. III. pag. 21.

heyenio præsertim loquens proposui (a), ne propter Viri aliqui de Re Anatomica præclare meriti auctoritatem Juniores deciperentur: quod ferme spectavit etiam laudatissimus Heisterus qui ejusdem Auctoris lapsus, neque in transitu, sed ex instituto, in longa, ac perutili Præfatione bene multos collegit. Neque enim mirum est, quod Viro qui de tota Anatomica Facultate duo iusta Volumina scripserit, non pauci quidem errores exciderint, sed non tot denique, aut tanti, quot, quanto se parvo in libello *Hepatica* dumtaxat *Historie* el. Provocator admisit. Quod si hunc clarissimum nihilominus voco; quanto magis potero Verheyenium vocare, & singulari hominem diligentia, si non in cunctis, quod mortalium nemini datum est, at in plerisque, & quidem libenter, diceré, præsertim cum eo me honore senex ipse, & in primis clarus, adolescentem adhuc, neque ita multo notum, assecerit, quo tot alios fama, atque ætate majores non est dignatus, ut plura ex meis *I. Adversariis* sumpta, & aliquando satis proluxa loca descripta in suis adeo celebratis Operibus proponeret, eaque, & me non minus quam alios, me longe majores, solebat, probaret. Quæ cum ita sint, meisque in *Adversariis* potissimum *IV. Animadv.* 19. & hæc Verheyenii erga me agenda ratio, & mea vicissim *Illustris* ejus *Anatomici* honorifica commemoratio omnibus occurrant, consistet autem, me neque in *I.* neque in cæteris *Adversariis* ullius qui viveret, lapsus nominatim, nisi provocasset, adnotavisse; profecto ita abnorme, imo ridiculum est quod a Provocatore nonnulli dicuntur dixisse, ut quamvis hos, siqui sunt, qui id se dixisse faterentur, diserte nominasset, vix tamen sperare potuisset, ut sanus aliquis crederet, id a sanis hominibus dictum esse. Itaque neque eos nominavit, & credere se, negavit; id tamen passim exemplo scripsit. Nam vix ipsi si nos eodem animo essemus, neque id imitari turpe nobis duceremus. Quid enim proclivius est, quam, nullo producto auctore, illud in aliquem dictum esse, dicere, quod te credere quidem neges, sed interim dicas? præsertim si de abditis ipsis hominum cogitationibus loqui audeas. Cur ipse in *Amicum*, atque adeo paulo ante laudatum *Anellium* scripsit? Cur in nos, non minus *Amicos*, neque minus laudatos, repente stilum diltrinxit? Quam in partem accipi voluit ambiguum illud *Malpighii*, atque adeo *Bononiensium* omnium *Doctorum* laudationis genus: *Famigeratissimus apud Nationes omnes DOCTOR BONONIENSIS?* Sexcenta sunt in quibus ipsum larga manu pari exemplo ulcisci possemus. Sed in hoc uno malum vinci, & cogitationibus omnibus, ad facta redire. Meum igitur unum, maximum, novum, & ante hoc tempus inauditum crimen est, quod tot ante me Viri etiam modestissimi, non sine bonorum assensione, veteri consuetudine, institutoque admiserunt, ut Majorum, quos nemo facile me unquam magis observavit, & coluit, siqua forte errata in quæ inter scribendum necessario incurrerem, hæc, officio erga Tirones adductus, & veri, ac publicæ utilitatis studio permotus, sic adnotarem, ut lapsus, hoc est communis humanitatis inevitabilia quædam indiciæ, esse dicerem, atque hos tamen in viventium nemine, nisi si quis forte me provocasset, nominatim retegerem. Ille vero qui hoc mihi crimini dat, & sæpe adeo, hac inculcata accusatione, prope capitalis facinoris loco ponit, ut ipse adversus Majores sese gesserit, supra diximus.

*Nil pepercit, non puduisse verberare homines senes!* (b)

Non lapsus ille, siqua graviora ipsorum errata credidit, nisi forte semel, aut iterum, vocare ausus est. Nimis hanc inhumanam, atque immodestam esse vocem, duxit. Mitioribus usus est. *Tabellas, ridiculas confabulationes, vaniloquia, deliramenta*

appellavit. Et quoniam nobis multorum adnotatos lapsus objicit; perpaucos ipse dumtaxat redarguere ausus est. Itaque, nemine excepto, inania veterum commenta dixit, & ne Viventibus fortasse parcere crederemus, *Recentiores*, inquit, *nostri turpissima potius ignorantia obsecari malunt.*

Igitur tantum interest inter hoc ejus crimen, & meum, ut ego id quod feci, iterum quotiescumque publica requiret utilitas, me profitear esse facturum; hanc enim, omni remota injuria, & contumelia, secutus sum: ipse vero quod fecit, damnet, ac merito quidem; nihil enim Lectoribus profuit quæ ipsi vehementer obstant, jacta in immeritis contumeliæ: quas tamen si penitus damnaisset, in nova Editione omnes, una excepta, non reliquisset, neque alias insuper illas addidisset de quibus supra dictum est, aut alias diceret. Atque ut intelligi melius possit, quantum inter ejus, meumque factum, non ego, aut ipse, sed *Gravissimi, Doctissimi* Viri discrimen agnoscant; cum contumeliosas quibus ipse usus est, reprehensiones qui probet, inveniri possit nemo; contra meum, quod ipse unus improbat, lapsus nobilium scriptorum modestè adnotandi institutum, sapientissimi, etiam apud externos, Homines diserte laudarunt. Sic qui *Liptiæ* Celeberrimi Viri *Alta Eruditorum* conscribunt, me optime de publico mereri pergere, pronuntiarunt (c), quod-quamplurimos *M. lapsus in quinque Adversariis Anatomicis* palam facere tali constitueris ratione, ut data occasione, laudanda non minus una probarem, ac aliorum etiam *Errores* notarem. Sic *Eximius Anatomicus Heisterus* (d) mea *Adversaria* quibus errores indicantur, atque emendantur, censet, in incrementum anatomæ, utilitatemque publicam esse instituta, quia videlicet ita anatomæ multis erroribus, qui tam in *M. quam Verheyeno*, aliisque adhuc occurrunt, liberatum iri, certus confidit.

56 Quod reliquum est; ut recte Provocator facit, quod *Ingeniosissimi* illius *Viri* publica estimationi se pariter subscribit, qui vel post editam *Historiam Hepaticam*, quæ lententiæ insomnia in hac dicta fuerant, eas nihilominus secutus est; ita extra chorum, ut solet, saltat, cum a mentide ostendi, atque demonstrari postulat, quæ a me nunquam sunt affirmata. Utrum in intestinorum cavitatem, quod ipse verbo negaverat, hinc vena meseraica, a *Præcl. Mangeto* in medio relicta esse, scripsi (e). Num ergo relicta non est, cum denique hic falsus sit: ex hisce tamen omnibus se non concludere, omnem proventus chylo in eas venas denegari transitum? *Cl. vero Brunnerum* experimento plane demonstratum id censuisse, addidi (f). Num forte non censuit, qui Rem hanc plane demonstrare experimentum, scripsit? Hæc sane ita se habere; & vana esse effugia a Provocatore quaesita, illi omnes intelligent, qui utriusque Auctoris indicata alias (g) a nobis loca tota perpexerint.

57 Absoluta hinc esset istius nimis longæ *Animadversionis* confutatio, nisi qui sum a nobis scribendi ordinem toties inversum esse, queritur, a calce nostræ *Animadversionis* 24. ad ejusdem caput repente transiret. In quo postquam falsus est, plura esse quibus nunc satisfacere ne conatur quidem, & hæc tamen singula, & similia alia (neque enim ad omnia respondet quæ objecimus) ad suam se jactavit *Anatomicam Universalem Historiam* discutienda servare, nobis specimen non invidet binum suæ illius futuræ discussionis, atque adeo suæ illius *Universalis Historiæ*. Videamus, quæso, specimen primum. Vias omnes lacteas, absente chylo, solum a salivæ pancreaticis, & propriæ ditiis percurrri, & pervias servari, affirmaverat. Ego vero admonui, sic ipsum, non modo succi qui a ventriculi, & intestinorum tubulis, & glandulis destillans, tenuiorem sui partem immittit in lactea vasa potest, oblivisci; sed tot lymphatica vasa quæ in chyli receptaculum, ductumque thoracicum lympham

7

174

1051

1052

98

invehiunt, ignorare prorsus videri. Attendamus in-  
tigne discussionis specimen. Succus ventriculi, &  
intestinarum si illi vere sunt; & si hi aliqua ex  
parte subtiliores sunt, salivales, inquit, sunt. Nimi-  
rum ut objecta culpam declinet oblivionis, in a-  
liam incurrit; obliviscitur namque, se ibi non ni-  
si de salivis pancreaticis, & proprie dillis sermo-  
nem habuisse. De vasibus autem lymphaticis hæc re-  
spondet: quasi quod succi, qui a lymphaticis vasibus  
in chyli excipulum, atque thoracicum ductum im-  
portantur, valerent retrogredi, atque ex his parti-  
bus in implenda lactea primi, & secundi generis --  
descendere. Novum hunc nihil obstantibus valvulis  
mechanismum obiter Lectores expendant. Imo no-  
vum hoc potius responsonis expendent genus; quæ  
quasi vero hæc illud ageretur, quod ne in men-  
tem quidem venire cuiquam poterat hoc tempore,  
an lymphæ a chyli receptaculo, ductuque thora-  
cico relabi retrorsum queat, cum illud agatur,  
an quando inter omnes constat, lympham in id  
receptaculum, eumque ductum comportari, hæc  
duæ inter lacteas præcipuæ viæ a salivis dumtaxat,  
absente chylo, percurrantur, perviaque serven-  
tur; ut scribi sine ulla dubitatione potuerit: in  
chyli absentia vias has omnes lacteas; scilicet non  
modo lactea duplicis generis prædicta, verum et-  
iam prædictas pariter glandulas lumbarum, ductum  
que thoracicum; limpido solum liquore, hujusmo-  
di videlicet salivari subtiliori turgidas se se offer-  
re visus. Ita se habet specimen primum. Attenda-  
mus alterum. Primum & ultimum chylicationis in-  
strumentum in ore, ventriculo, & intestinis salivam  
pronunciaverat. Hæc adscripsi: oblitus videlicet,  
ut nunc alia præmittam, vivium aeris quem de-  
glutimus una cum cibus, atque adeo cum saliva i-  
psa, fortasse ad ejus particulas implicandas, & ad  
ventriculum secum rapiendas visciditate quadam do-  
nata. Quæ quidem sicut eo pertinent, ut intel-  
ligatur, non esse igitur unicum chylicationis in-  
strumentum salivam sine ulla hæsitatione statuend-  
am; ita illuc vicissim nullo modo trahi possunt,  
quo Provocator obtrudit asserens a me, maximum  
condi chylicationis instrumentum, in vivibus  
aeris, quem deglutimus una cum cibus & cet.  
Tantum enim aeri quem deglutimus, hoc est, in  
nobis, tribui postulo quantum decet, non quan-  
tum ipsi obtrudere commodum est, perinde ac si  
aerem aut salivam ipsi præferrem, aut in omni  
animantium genere idem prorsus præstare, contem-  
derem; quanquam in pilcibus ad quos conmittitur  
id quod de nobis dixi, transerre, haud omnino  
aerem desiderari qui cum saliva in eorum pluri-  
bus misceatur, si non ignorant, qui sciunt, quo  
in loco hiare natatoria ipsorum velica solet.  
Itaque ex binis hæc exemplis quæ specimenis lo-  
co selecta proposuit, quid de exteris responsonibus  
habendum sit quas in sua illa *Universali Historia*  
proponet, jam nunc omnes poterunt existimare.

58 Neque XVII. Animadversio ab iis quas hæc  
ætenus explosumus, discrepat; ut ex hac quoque,  
etiam silentibus nobis, proclive omnibus sit judi-  
care, quinam rebus omnibus contradicendi partes  
complexus, -- contra ipsam veritatem remis velis-  
que contendere insudet. Nam queritur primum cl.  
Provocator, plerumque me suæ *Historia* membra in  
centones divellere. De qua quidem injusta queri-  
monia cum supra vidimus, tum mox videbimus.  
Ipsæ vero interea; ut solet sui præsentis, non  
primi, atque ideo neque nostri ordinis rationem  
habere; ab locis quæ sunt in Animadversioe nos-  
tra XXIV. retrorsum labitur ad locum qui est in  
XXIII. De me autem queritur quod ad exami-  
nandum locum qui ex ordine sequebatur de Glif-  
soniana Venæ Portæ Capsula, producā, & con-  
feram alterum locum qui de eadem præcesserat;  
quasi vero scriptoris inconstantia, nisi pluribus  
collatis locis, posset convinci, aut quicumque ejus  
rei causa idem necessario facere coguntur, ordinem  
invertere, & scripta in centones divellere dicerentur.  
In illo igitur altero loco, in quo ejus par-

tes fuerant exacte nobis, quantum ipse nosset,  
eam Capsulam describendi, hæc, haud plura verba  
conscripterat: *Indumentum hoc commune, ex tuni-  
ca hepatis a peritonæo oriunda prognatum, primum  
detexit laudatus Vir Glissonius; Capsulamque ideo  
communem hepatis vocavit; quam rete musculari  
compositam volunt Moderniores aliqui.* Ipse autem,  
qui certe ex tunica hepatis a peritonæo oriunda  
prognatam affirmavit, de hoc rete musculari quid  
docuit? Affirmavit? an negavit? Ne unum quide-  
dem addidit verbulum. Qua tandem igitur ego in-  
dustria usus sum, cum ejus loci sententiam profes-  
rens, scripsi (a): „Capsulam Glissonianam supra  
in descriptione ex tunica hepatis a peritonæo  
oriunda prognatam statuerat, vix addens: rete mus-  
culari compositam volunt Moderniores aliqui?“  
Et tamen contendere non veretur: „repellendo  
jam igitur illud vix, quod multa quidem indu-  
stria fuit a cl. Censore in hunc textum intrusum,  
jam plane (in eo loco) se dicere, capsulam hæc  
jussmodi esse musculari rete compositam, ut vo-  
lunt moderniores aliqui, quo pacto alios candide  
excludat, qui revera istud non volunt.“ Verum  
enimvero num illud vix ego in textum intrusi,  
qui imo de industria ab ejus verbis certò discrimi-  
ne separavi? Num plus ipse dixerat, quam ego re-  
tuli? Num saltem signum ullum ibi dederat, a se  
Moderniores illos aliquos probari, qui alibi, ut vi-  
dimus, scripsit: quantum ferunt modernorum ali-  
qualium insomnia? Utrius igitur nostrum in hæc  
Lectoribus obtrudendo multa est industria? Mea  
certe non est, qui rem ut erat ita reliqui. Il-  
lius potius est, qui contra id quod in Præfatione  
affirmavit, in hac nova Editione minime veritus  
est, suis illis verbis hæc continuo atterere: *Imo  
legitimum musculum, & quæ, prioribus plura, se-  
quuntur.* Nam cum priora, id quod ego argui,  
non ita bene cum altero loco convenirent, in quo  
cum ad usum ventum esset, bilem in hepate ex-  
primi, jam sine ulla hæsitatione affirmabat non  
solum per naturalem membranarum glandulas cin-  
gentium contractionem, sed & per superadditam  
insuper capsula Glissoniana immediate adjacentis &  
advolute, qua secundum accuratioram indagines  
verus est musculus; nunc isto novo facto; secun-  
dum mea, quantumvis dissimulet, monita; per-  
opportuno additamento, minus jam illa ambo lo-  
ca, si iterum conferantur, videbuntur inter se  
dissidere. Longe enim aliud est, Capsulam ex  
tunica hepatis a peritonæo oriunda prognatam RE-  
TE MUSCULARI COMPOSITAM velle Moderniores  
aliquos: & Capsulam ipsam, secundum accu-  
ratorum indagines, VERUM, sive LEGITIMUM  
MUSCULUM pronunciari, imo quasi id supra  
satis constitutum jam esset, poni, atque assumi.

Nam si hæc duo apud Anatomicos idem es-  
sent, legitimum esse musculum, & rete musculari  
componi, ut modo incantis vellet obtrudere; quid  
igitur opus erat, ut prioribus illis verbis rete mus-  
culari compositum, hæc in nova Editione adde-  
ret, imo legitimum musculum? Non est igitur am-  
plius ut speret, se cuiquam posse obtrudere que-  
rimoniam illam alteram de me suam, quasi arte  
falsas contradictiones in ipso redarguerem, qui quam  
parum sibi ipse contaret, isto additamento pate-  
fecit. Post hæc, opinor, jam bene intelliget,  
quid mihi voluerim, cum ipsi qui in descriptione  
Capsulæ hanc ex tunica quidem a peritonæo oriun-  
da prognatam statuerat, rete autem musculari  
componi, nedum legitimum esse musculum, non  
statuerat, non convenisse indicavi, ut cum ad  
usum ventum esset, repente pro vero musculo eandem  
acciperet. Neque enim illud unquam mihi venit  
in mentem ut contenderem, peritonæi produ-  
ctionem fieri in progressu musculosam non posse:  
quanquam si tam ineptus fuisset ut id contende-  
rem, haud satis scio, an ipse eo quod producit,  
exemplo me convincere valeret. Nam, cre-  
ditur miltres ipsos musculos ab ipso peritonæo esse  
oriundos, prognatos, productos, nemò, inquit,  
est

est qui in dubium revocet. Quid ergo? Ipsi qui in anatomicis dissectionibus, atque anatomicorum librorum lectionibus jam prope consenuit, nondum accidit, ut quod ego sapius vidi, observaret, Cremasteres ab inferiore ipsorum Abdominis Musculorum parte pronasci? neque ut videret, Falloppium (b) Vesalii descriptionem, ut canibus, non hominibus convenientem, propterea arguere, quod Cremasteres nasci a peritonæo, docuisset; neque vero ut animadverteret, hos a Peritonæo non deduxisse Vidium (c), non Spigelium (d); non Riolanum (e), non Veslingium (f), non Highmorium (g), non Marchettum (h), non Th. Bartholinum (i), non Diemerbroeckium (k), non Blasium (l), non Graafium (m), non Dionisium (n), non Munnickium (o), non Verheyenium (p), non Fantonium (q), non Boerhaavium (r), non Cowperum (s), non Heisterum (t), non Teichmeyerum (u), non Santorinum (x), non alios tum veteres, tum recentiores, quorum omnium avide congestis auctoritatibus bene multas, ut solet, Provocator paginas impleat; Ego autem cui valde dispar mos in scribendo, & propositum est, satis superque esse, credo, hos qui longe aliud docent nominavisse, ut ab omnibus, num nemo sit qui in dubium id revocet, intelligatur. Quoniam autem Provocator cl. Capsulam secundum accuratiorum indagines verum esse musculum, in proposito altero loco pronunciaverat, negavi ego secundum accuratiorum indagines id pronunciare potuisse, nisi Cowperum eximium illum, & diligentissimum Anatomicum, qui aperte dissensit, ab accuratiorum numero expungere auderet. Ille vero hoc loco facillimam sibi esse responsionem, putat, propterea quia cum ego Cowperum in plurimos, quod ipse ait, gravissimisque errores lapsus esse, judicaverim, sibi quoque ipsi licere credit me imitari, & hac in re Cowperum lapsus dicere. Verum non sentit, aliud hic agi, videlicet non an Cowperus hic lapsus sit, de quo post videbimus, sed num ab Accuratiorem numero Anatomicorum sit expungendus; neque enim ob perpauca (si cum pluribus variisque illius scriptis, ac cum multorum longe plurimis erroribus conferantur) & facile in tanto Viro excusandos lapsus, Accuratiorem, imo neque Accuratissimi Professoris nomen debet amittere. Sic Hippocrates (y) ego, inquit, etiam eum medicum vehementer laudaram, qui parum delinquat. Sic Horatius (z)

Vitiis nemo sine nascitur; Optimus ille est  
Qui minimis urgetur.

Itaque non modo alibi, ac multo sapius, magnis Cowperum laudibus sum prosecutus, sed iis ipsis in locis in quibus ob eas quas supra exposui, causas, nonnulla notare coactus sum in quibus Cowperus aliquid humani passus videtur; semel, atque iterum (a) (id quod cl. Provocator omittit) illum accuratissimum alioqui, eaque ipsa in parte in multis laudem promeritum dilerte censui; tantum a vero abest id quod obtrudere his, multa quidem industria, conscriptis verbis conatur, ut ad propriam firmandam sententiam ibi loci (ut mihi commodum erat) istum scriptorem inter accuratiores Anatomicos habendum esse videar jubere, & alibi spississimorum lapsuum nosam eidem inuram.

59 Eadem, ne quid gravius dicam, industria obtruditur, me scripsisse, Bellinum non demonstrasse Glissonianam capsulam esse muscularem. Mea verba hæc sunt, multum hic, infraque attendenda (b): „quasi illud revera, ut tu, Mangete, adnotas, Bellinus demonstrasset; quod, ut de me fileam, certe Doctissimo Fantono non videtur. „ Quid aliis non videatur, ajo; quid mihi, fileo; & erit qui obtrudat, me illud dixisse quod silui! & is qui a vero alienum hujusmodi sensum mihi imponit, hic clamabit tamen, me a vero alienum sen-

sum prudentissimo Fantono imponere! Num igitur Gravissimus, & Perpicacissimus Vir Fantonus (c) ex propriis super Capsula cum meditationibus, tum observationibus hoc dilerte non collegit: Quamobrem Bellino eruditissimo assentiri non possumus, cum biliari trunco intra secur, ejusdemque ramis advolutum esse musculum statuit, quo directionem motus bilis firmiter, atque elegantius demonstrat. Quid ergo est, illud a Bellino ut Mangetus adnotat, demonstratum, demonstratum non videri Fantono, si hoc non est? Cur hæc verba, & sensum Fantoni is omittit, qui inter suas illas de me querimonias hanc quoque injustissimam posuit: a me scriptorum auctoritates mancas offerri? Atenim Fantonus dubium se adhuc testatur, cum paulo post subjicit: rem hanc in humano & bubulo jecore animum esse ulro investigare. Fateor. Sed quid hinc sequitur? Num illud dumtaxat quod Provocator ait, nihilque ad me pertinet: Ergo falsum est hæcenus, Doctissimo revera, videri Fantono, illud Bellinum non demonstrasse. „ An hoc quoque: Ergo verum est hæcenus, Doctissimo Fantono non videri, illud Bellinum demonstrasse. Nam si videretur; dubium se adhuc non testaretur, neque in animo haberet hanc rem ulterius investigare. Utriusque hujus consequentiae vim, & discrimen qui attenderit, is intelliget, quomodo in prima alienus a vero sensus, imo aliena verba suaviter mihi imposta sint, atque ideo in quem cadat illa altera querimonia, quod acutissimi ingenii modis, & lufibus controversia ineatur. Non igitur ego mancam Doctissimi Fantoni auctoritatem produxi, qui nihil dixi quod non quantumvis etiam dubitanti conveniat. Provocator autem cl. num mancam non attulit, qui primum apertissima illa de Bellino, quo de agebatur, verba omisit, cum alia quaedam in quibus eadem sententia narratur, non impugnatur, protulerit? qui deinde siluit, quid de Needhamii, supra a se proorsus non omitta, opinione Fantonus dixerit: siluit, Fantonum nunquam non fuisse arbitratum, hanc capsulam ab aliis diversam vix esse quæ ad munienda magis, quam comprimenda vasa, ut ratione, atque observatione ostendit, videntur esse factæ: siluit, Fantonum cum diligentius in homine rem examinaret, observavisse, ramos aliquot vena porta sociari quidem ramis arteriosis, atque biliaribus, sed tenuissimâ vaginâ obduci: Triplex insuper genus hoc vasorum non perpetuo in vaginali propagine simul decurrere: Porro fasciculos fibrosos, qui forte haberi pro carnis possunt, circa porta vena saccum exterius conspicuum, ubi in jecoris sinu vena recipitur, ac potissimum juxta minimum jecoris lobum occurrisse: hæc, inquam, siluit, Fantonum observavisse, quasi nihil nisi aliquot ingeniosas meditationes, ut ait, exruisset, qui ex propositis observationibus illud deduxit, quo posito, Bellino se assentiri posse, apertissime negavit.